

19 апреля 2013 года

Финансовые результаты ОАО «Новолипецкий металлургический комбинат» и его основных российских дочерних предприятий за 1 квартал 2013 года по РПБУ (российским принципам бухгалтерского учета)

Внимание! Финансовые результаты в соответствии с РПБУ существенно отличаются от финансовых результатов по US GAAP и не сопоставимы с ними. Источником информации о финансовом состоянии и результатах деятельности Группы НЛМК на консолидированной основе являются только финансовые результаты по US GAAP, которые будут опубликованы в мае 2013 г.

ОАО «НЛМК»

Тыс. руб.	1 кв. 2013 года	4 кв. 2012 года	1 кв. 2012 года	1 кв. 13 г./ 4 кв. 12 г.	1 кв. 13 г./ 1 кв. 12 г.
Выручка	55 815 862	57 301 536	60 446 405	-2,6%	-7,7%
Валовая прибыль	6 645 490	8 159 924	8 053 757	-18,6%	-17,5%
Прибыль от продаж	319 466	1 284 572	2 293 509	-75,1%	-86,1%
Чистая прибыль	-274 363	4 195 977	3 437 568	-	-108,0%

Незначительное падение объемов продаж готовой металлопродукции и средних цен (в т.ч. из-за снижения курса доллара США относительно рубля для экспортных продаж) в основном определило 2,6% снижение выручки Липецкой площадки в 1 кв. 2013 г.

Валовая прибыль отчетного периода сократилась на 19% на фоне снижения выручки при сохранении уровня производственных затрат. Это обусловлено как сезонным фактором (проведение ремонтных работ), так и ростом цен на железорудное сырье, большая часть (свыше 80%) которого поставляется дочерней компанией (Стойленский ГОК).

Чистый убыток связан со снижением прибыли от продаж. На существенное снижение финансового результата компании относительно предыдущего квартала основное влияние оказало получение дивидендов от дочерних компаний в 4 кв. 2012 г.

Во 2 кв. на фоне сезонного роста спроса на внутреннем рынке ожидается улучшение спроса на металлопродукцию, что положительным образом скажется на операционных результатах компании.

ООО «ВИЗ-Сталь»

Тыс. руб.	1 кв. 2013 года	4кв. 2012 года	1 кв. 2012 года	1кв. 13 г./ 4 кв. 12 г.	1 кв. 13 г./ 1 кв. 12 г.
Выручка	2 146 989	2 042 923	2 024 400	5,1%	6,1%
Валовая прибыль	-73 324	162 831	164 928		
Прибыль от продаж	-311 671	-78 459	-70 672	297,2%	341,0%
Чистая прибыль	-282 811	-194 045	-133 225	45,7%	112,3%

Рост выручки на 5% был в основном обусловлен увеличением объема продаж за счет признания экспортных продаж предыдущего квартала.

На фоне ухудшения рыночной конъюнктуры снижение цен, опережающее снижение себестоимости горячекатаного проката – основного сырья для производства - стало основной причиной увеличения операционного убытка компании.

ОАО «Стойленский ГОК»

Тыс. руб.	1 кв. 2013 года	4кв. 2012 года	1 кв. 2012 года	1кв. 13 г./ 4 кв. 12 г.	1 кв. 13 г./ 1 кв. 12 г.
Выручка	9 854 255	10 303 534	9 174 935	-4,4%	7,4%
Валовая прибыль	6 865 038	6 609 975	6 706 763	3,9%	2,4%
Прибыль от продаж	6 023 296	5 777 057	6 220 043	4,3%	-3,2%
Чистая прибыль	5 040 757	4 362 999	4 254 733	15,5%	18,5%

Основным фактором уменьшения выручки относительно предыдущего квартала на 4% стало снижение продаж железорудного концентрата и аглоруды.

Рост операционной прибыли на 4% связан со снижением себестоимости в отчетном квартале за счет снижения расходов на плановые ремонты.

Кроме операционных результатов на увеличение чистой прибыли также оказали влияние положительные курсовые разницы.

ОАО «Алтай-кокс»

Тыс. руб.	1 кв. 2013 года	4кв. 2012 года	1 кв. 2012 года	1кв. 13 г./ 4 кв. 12 г.	1 кв. 13 г./ 1 кв. 12 г.
Выручка	8 261 694	7 528 267	11 140 223	9,7%	-25,8%
Валовая прибыль	875 321	773 963	1 932 216	13,1%	-54,7%
Прибыль от продаж	487 685	368 128	1 576 539	32,5%	-69,1%
Чистая прибыль	307 331	339 192	1 162 636	-9,4%	-73,6%

Выручка компании в 1 кв. 2013 г выросла на 10% кв/кв в основном за счет роста объемов реализации для Липецкой площадки.

Валовая прибыль и операционная прибыль увеличилась на 13% и на 33%, соответственно, на фоне снижения начисленных резервов. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года снижение операционных результатов связано с сокращением «спрэда» между ценами реализации кокса и ценами на угольный концентрат.

ОАО «Нижнесергинский метизно-металлургический завод» (ОАО «НСММЗ»)¹

Тыс. руб.	1 кв. 2013 года	4кв. 2012 года	1 кв. 2012 года	1кв. 13 г./ 4 кв. 12 г.	1 кв. 13 г./ 1 кв. 12 г.
Выручка	8 119 572	8 156 215	8 058 394	-0,5%	0,8%
Валовая прибыль	773 503	1 100 850	1 333 170	-29,7%	-42,0%
Прибыль от продаж	36 453	98 948	341 626	-63,2%	-89,3%
Чистая прибыль	-800 027	112 688	-288 689	-	-

¹ ОАО «НСММЗ» является основным металлургическим предприятием сегмента Сортовой прокат ОАО «НЛМК».

Выручка за 1 кв. 2013 г осталась на уровне предыдущего квартала (-0,4%). Увеличение объемов реализации металлопродукции компенсировало сезонное снижение цен на рынке сортового проката.

Сезонное сокращение «спрэда» между ценами на входящее сырье (лом черных металлов) и ценами реализации оказало основное влияние на снижение валовой и операционной прибыли на 30% и 63% соответственно.

Чистый убыток компании по-прежнему обусловлен высокой долговой нагрузкой. Дополнительное влияние на снижение финансового результата оказало начисление резерва по сомнительным долгам*. Чистая прибыль в предыдущем периоде в основном была обусловлена восстановлением резерва по сомнительным долгам.

* начисление обязательных резервов осуществляется в соответствии с принятой учетной политикой.

Для дополнительной информации:

Сергей Тахиев

+7 495 9151575

st@nlmk.com

ОАО «НЛМК»

Один из ведущих мировых производителей металлопродукции с объемом выплавки стали 14,9 млн т по итогам 2012 г., из которых 94% произведено в России, где доля компании в производстве достигла 20%. В 2013 году ожидается дальнейший рост производства до 15,5 млн т.

В России НЛМК занимает лидирующие позиции по производству холоднокатаного, динамного, трансформаторного проката, проката с полимерными покрытиями. Компания также является одним из крупнейших производителей оцинкованного проката и арматуры.

Компания занимает ведущие позиции на мировом рынке слэбов и трансформаторной стали.